


il  triennio  2023-2025,  di  cui  all'art.  6  del  decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito  con

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

VISTA la Missione 16, Programma 1, Obiettivo operativo “Rafforzamento delle azioni a tutela dei

prodotti  delle imprese agroalimentari  siciliane,  anche attraverso interventi mirati a favorirne la

propensione all’export e all’internazionalizzazione”;

VISTO il D.P. n. 777/area 1^/S.G. del 15 novembre 2023 con il quale l’On.le Luca Rosario Luigi

Sammartino è stato nominato assessore regionale con preposizione all'Assessorato dell'agricoltura,

dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2023  n.  2  –  Legge  di  stabilità  regionale  2023-2025  e,

precisamente, l’art. 26, comma 53 e ss.;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2023-2025;

RITENUTO di dovere determinare le modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 53

dell’art.  26  della  predetta  legge  regionale  n.  2/2023  al  fine  di  sostenere  la  competitività  delle

produzioni agricole ed agroalimentari di qualità siciliane, anche in considerazione dello svantaggio

competitivo connesso alla condizione di insularità, attraverso la creazione di appositi strumenti che

garantiscano l’export e l’internazionalizzazione;

 

DECRETA 

ART. 1) Per i motivi espressi in premessa è approvato l’allegato A), facente parte integrante del

presente decreto,  che disciplina le  modalità  attuative per  la presentazione di proposte da

parte di aggregazioni di imprese volte alla creazione di piattaforme e-commerce business-to-

business finalizzate a sostenere la competitività delle produzioni agricole ed agroalimentari

di qualità siciliane.

ART. 2) Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria centrale per l’Assessorato dell’Agricoltura,

dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea per la registrazione e trasmesso per estratto

alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione e sarà, altresì, pubblicato

nella pagina web dell’Assessorato del sito internet istituzionale della Regione siciliana,  ai

sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii..

Palermo, lì 08 novembre 2023

L’Assessore

Sammartino



 



3. SOGGETTI BENEFICIARI 

 

I soggetti beneficiari del contributo in conto capitale sono le imprese riunite in Reti di Micro, di

Piccole e  Medie  imprese (MPMI),  con sede  legale e/o unità  locale nella  Regione  Sicilia,  che

intendano realizzare un progetto di rete ovvero che siano aggregati in una logica di rafforzamento

e di internazionalizzazione dei settori di eccellenza del territorio siciliano e che siano in possesso

dei requisiti minimi di seguito indicati.

La Rete di MPMI dovranno costituirsi  sotto la forma del "contratto di rete", ovvero reti di imprese

senza  personalità  giuridica  (Rete-Contratto)  o  reti  di  imprese  con  personalità  giuridica  (Rete-

Soggetto), definite ai sensi dei commi 4-ter e 4-quater dell'art. 3 del D.L. n. 5 del 10 febbraio 2009,

convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 9 aprile 2009, n. 33 e ss.mm.ii. 

Le imprese individueranno il soggetto capofila responsabile dell’attuazione dell’intervento.

L’Assessorato attraverso il Dipartimento e/o altro soggetto strumentale monitorerà l’andamento del

piano di investimenti sia in termini di performance, ma anche e soprattutto in termini di impatto del

contributo concesso nel tessuto produttivo siciliano, misurato dal numero di imprese aderenti al

piano di investimento e, pertanto, all’inserimento nella citata piattaforma.

4. CRITERI DI SELEZIONE

� Presenza nella costituenda rete di imprese, consorzi, distretti, etc che rappresentano la

produzione  agroalimentare siciliana di  qualità  e  la  varietà  dei  prodotti  delle  imprese

costituenti la Rete

� La Previsione all’interno dello Statuto della rete di imprese delle modalità di ingresso di

nuove imprese al fine di garantire adeguato pluralismo e partecipazione delle aziende

rappresentative dell’intero territorio siciliano, in grado di ampliare l’offerta dei prodotti

da proporre sul mercato internazionale.

� Completezza  e  adeguatezza  del  piano  di  investimento  contenente  un’indagine  di

marketing;

� Grado di  innovazione tecnologica della  piattaforma e di  fruibilità  della struttura con

definizione delle diverse sezioni complete e intuitive;

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Le istanze dovranno pervenire esclusivamente al seguente indirizzo o inviate tramite pec entro il 9

dicembre  2023:  “Assessorato  regionale  dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca

Mediterranea –Dipartimento dell’Agricoltura, Viale Regione Siciliana 2771 -  90145 Palermo –

Pec:  dipartimento.agricoltura@certmail.regione.sicilia.it

L’istanza deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto capofila e accompagnata

dalla seguente documentazione:

 

� Schema contratto di rete e indicazione dei soggetti che ne faranno parte

� Progetto dettagliato con indicazione delle attività previste,  i  tempi di  realizzazione e gli

obiettivi;

� Piano economico della spesa per la realizzazione e per la gestione futura dell’investimento; 

� dichiarazione  autocertificata  del  legale  rappresentante del  soggetto  proponente  dal  quale

risultino la denominazione e iscrizione ai registri camerali,  cariche sociali  e loro durata,

poteri  di  rappresentanza  e/o  di  firma,  partita  I.V.A.  e/o  Codice  Fiscale,  allegando  la

dichiarazione, appositamente sottoscritta, che l’impresa non sia stata dichiarata fallita, che

non abbia procedure concorsuali in corso o si trovi in amministrazione controllata; 



� fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante

del soggetto proponente;

� D.S.A.N. della certificazione antimafia. 

6. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  

 

Ai fini della valutazione delle istanze sarà costituita apposita commissione composta da 3 membri

con Decreto del Dirigente Generale.   

 

7. RENDICONTAZIONE E CONTROLLI 

 

La rete è tenuta a presentare al Dipartimento Agricoltura: 

- dettagliata relazione delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti in

riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato, con allegata copia dei documenti e

dei materiali pubblicitari anche su supporto informatico; 

- dettagliata e analitica rendicontazione delle spese sostenute corredata da documentazione

contabile e giustificativi di pagamento suddivisi fra le diverse tipologie di azioni contemplate ed

approvate nel progetto, in modo da consentire in sede di verifica il riscontro della pertinenza dei

documenti.  

Palermo, lì 08 novembre 2023

L’Assessore

Sammartino




		2023-11-08T09:52:07+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO


		2023-11-08T09:52:07+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




